

ANUNT DE TRANSPARENȚA

Prin prezenta, vă invităm să participați prin depunerea de oferte la achiziția de lucrări pentru obiectivul "PISTA ROLE IN LOCALITATEA SANTANDREI, JUDETUL BIHOR"

1. Valoarea estimată a achiziției: 275.272,41 lei fara TVA, din care:

Denumire linie bugetara	Valoare estimata lei fara TVA eligibil	Valoare estimata lei fara TVA neeligibil	TOTAL lei fara TVA (ELIGIBIL+ NEELIGIBIL)
Cap. 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0	2.000,64	2.000,64
Cap. 4.1 Constructii si instalatii	233.044,42	17.427,50	250.471,92
Cap. 4.5 Dotari	0	22.799,85	22.799,85
Total	233.044,42	42.227,99	275.272,41

2. Codul CPV: 45000000-7 Lucrari de constructii

3. Sursa de finanțare: Bugetul local

4. Perioada de valabilitate a ofertelor: 30 zile de la data limita de depunere a ofertelor

5. Documentul justificativ: - contract de lucrari

6. Mod prezentare oferta:

Documentele solicitate a fi prezentate se vor inregistra la sediul Comunei Santandrei - str. Principala, nr. 452, parter, astfel:

A. Un plic exterior insotit de Scrisoarea de inaintare, continand:

- 1) Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 164 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice – original;
- 2) Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 165 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice- original;
- 3) Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice- original;
- 4) Declarație privind neîncadrarea în situația unui conflict de interese - original;
- 5) Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului din care să rezulte că obiectul de activitate care trebuie să corespundă domeniului de activitate al obiectului contractului care urmează să fie atribuit, conform art. 15 din Legea nr. 359/2004. Certificatul se poate depune și în copie conform cu originalul.
- 6) Declarație GDPR;
- 7) Dovada publicării ofertei în catalogul electronic al SEAP prin realizarea unui print screen.

B. Un plic interior continand Propunerea tehnica.

Propunerea tehnica va contine cel putin urmatoarele:

- 1) Graficul fizic de realizare a investitiei;
- 2) Termenul de garantie acordat pentru lucrarile executate, de minim 36 de luni de la data intocmirii procesului verbal de receptivitate la terminarea lucrarilor, fara obiectiuni;
- 3) Declaratie Privind Respectarea Reglementărilor Din Domeniul Social si al Relatiilor De Munca – original;

4) Ofertantul (oferant unic, asociati, subcontractanti) vor prezenta o declaratie pe proprie raspundere a ofertantului din care sa rezulte faptul ca, la elaborarea ofertei, ofertantul a tinut cont de obligatiile referitoare la conditiile de mediu, sociale si cu privire la relatiile de munca pe toata durata de indeplinire a contractului de lucrari (model - formularul nr. 5). care sunt in vigoare in Romania, precum si ca le va respecta in vederea implementarii contractului.

Informatii detaliate privind reglementările care sunt in vigoare la nivel national si se refera la conditiile de munca si protectia muncii, securitatii si sanatatii in munca, se pot obtine de la Inspectia Muncii sau pe site-ul <http://www.inspectmun.ro/legislatie/legislatie.html>.

Informatii privind reglementările care sunt in vigoare la nivel national si se refera la conditiile de mediu, se pot obtine de la Agentia Nationala pentru Protectia Mediului sau de pe site-ul: <http://www.anpm.ro/web/guest/legislatie>.

4) Lista cuprinzand personalul de specialitate - prin care sa faca dovada ca detine personal de specialitate strict necesar pentru indeplinirea obiectului contractului, demonstrand astfel indeplinirea cerintelor tehnice si contractuale, precum si a reglementărilor, standardelor si normelor aplicabile in domeniul din care face parte obiectul contractului, pentru executia lucrarilor, conform Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii cu modificarile si completarile ulterioare.

Se vor anexa declaratiei copia certificata pentru conform cu originalul a urmatoarelor documente:

- CV-uri datate si semnate, diploma studii, autorizatii/atestare/certificate absolvire sau alte documente echivalente si relevante in vederea demonstrarii indeplinirii cerintelor de mai sus;
- declaratie/angajament de disponibilitate pe perioada derularii contractului.

C. Un plic interior continand Propunerea financiara:

Propunerea financiara va cuprinde urmatoarele:

1. formularul de oferta (formularul nr. 4); lipsa formularului de oferta reprezinta lipsa ofertei, respectiv lipsa actului juridic de angajare in contract;
2. centralizatorul cu lucrarile executate de asociati, subcontractanti;
3. centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv (formularul F1);
4. centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte (formularul F2);
5. listele cu cantitatile de lucrari, pe categorii de lucrari (formularul F3);
6. listele cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari (formularul F4);
7. fisete tehnice ale utilajelor si echipamentelor tehnologice inclusiv dotari (formularul F5);

Formularele F1-F5, completate cu preturi unitare si valori, devin formulare pentru devizul ofertei si vor fi utilizate pentru intocmirea situatiilor de lucrari executate, in vederea decontarii.

Plicul exterior trebuie sa fie marcat cu:

1. denumirea si adresa autoritatii contractante;
2. denumirea obiectului achizitiei directe pentru care s-a depus oferta;
3. denumirea si adresa ofertantului pentru a permite returnarea ofertei intarziate nedeschisa

- **NU** se accepta oferte parțiale
 - **NU** se accepta oferte alternative la oferta de baza
 - **NU** se accepta oferte intarziate, acestea fiind returnate expeditorului nedeschise
 - **NU** se accepta completarea documentelor lipsa, ulterior deschiderii ofertelor
- Ofertele cu o documentatie incompleta vor fi respinse ca inacceptabile.**

7. Criteriul de atribuire: pretul cel mai scazut.

8. Data limita stabilita pentru depunerea ofertelor si inscrierea ofertei in catalogul electronic al SEAP: 06.03.2020, ora 15:00.

9. Note generale:

Nota 1: NU se accepta oferte alternative la oferta de baza.

Nota 2: NU se accepta oferte intarziate, acestea fiind returnate expeditorului nedeschise.

Nota 3: Se solicita:

1. prezentarea tuturor documentelor solicitate in documentatie pana la data limita de depunere a ofertelor, atat la sediul achizitorului, cat si in catalogul electronic al SEAP;

2. Prezentarea documentelor astfel incat ele sa furnizeze toate informatiile solicitate prin documentatia de atribuire - In caz contrar autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a respinge oferta in cauza, fara solicitare de clarificari.

Nota 4: Prezenta achizitie reprezinta o achizitie directa si nu se supune reglementarilor Legii 98/2016.

Nota 5: Proiectul tehnic si modelul de formulare pot fi procurate în mod gratuit de la sediul Primariei Comunei Santandrei sau solicitate prin e-mail la adresa primaria.santandrei@gmail.com, urmând a fi puse la dispoziție prin mijloacele electronice disponibile în cel mai scurt timp posibil.

Nota 6: Prezenta achizitie se va derula prin site-ul www.primariasantandrei.ro si pe adresa de e-mail: primaria.santandrei@gmail.com, pentru eventualele solicitari de clarificari. Orice clarificari/raspunsurile la eventualele solicitari de clarificari vor fi publicate pe site-ul institutiei, www.primariasantandrei.ro.

Nota 7: Prezenta achizitie se va finaliza prin intermediul catalogului electronic al SEAP, prin initierea achizitiei cu operatorul economic a carei oferta corespunde tuturor cerintelor si contine pretul total cel mai scazut. Contractul va fi incheiat cu ofertantul declarat castigator.

Nota 8: Cuantumul garanției de bună execuție reprezintă 10% din prețul contractului (fără TVA) și se va constitui în conformitate cu prevederile art. 40 din Anexa la H.G. nr. 395/2016, respectiv ale art. 46 din Anexa la H.G. nr. 394/2016.

Primar
Ioan MARCUS

CAIET DE SARCINI

privind executie Pistă role în localitatea Sântandrei, Comuna Sântandrei, Județul Bihor

Lucrarile care fac obiectul achiziției, se încadrează în programul anual de achiziții publice pe anul 2020. Caietul de sarcini constituie ansamblul cerințelor pe baza carora se elaborează de către fiecare ofertant propunerea tehnică. Cerințele impuse pot fi considerate minimale. În acest sens orice ofertă prezentată, care se abate de la prevederile Caietului de sarcini, va fi luată în considerare, dar numai în măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor minimale din Caietul de sarcini. Ofertarea de produse cu caracteristici inferioare celor prevăzute în Caietul de sarcini va fi declarată ofertă neconformă și va fi respinsă.

Autoritatea contractantă: Comuna Sântandrei;

Obiectul achiziției: Execuție Pistă role în localitatea Sântandrei, Comuna Sântandrei, Județul Bihor.

Valoarea maximă estimată este: 275.272,41 lei + T.V.A.

Termenul de execuție a lucrărilor: 45 de zile de la emiterea ordinului de începere a lucrărilor.

Obiectivul de investiție constă în realizarea unei alei pietonale care ca permite desfășurarea unor activități sportive în aer liber: plimbări cu bicicleta. role sau skateboard. Lucrările proiectate cuprind sistematizarea terenului și realizarea infrastructurii și suprastructurii rutiere.

În baza "Metodologiei de stabilire a categoriei de importanță a construcțiilor" din "Regulamentul privind stabilirea categoriei de importanță a construcțiilor" din 21.11.1997, obiectivul acestei documentații se încadrează la categoria de importanță "C" - construcții de importanță normală.

a) Descrierea amplasamentului

Obiectivul de investiție se află amplasat pe teritoriul administrativ al Comunei Sântandrei din Județul Bihor, fiind în proprietatea domeniului public a comunei.

Terenul, cu suprafața de 2934 mp, este înregistrat cadastral și înscris în cartea funciară cu numărul 12281.

Amplasamentul propus pentru construirea obiectivului de investiție se află în zona străzilor Oneștilor, Magnoliei și Viorelelor. Accesul la amplasament se face din strada Viorelelor (parțial asfaltată), stradă ce face legătura cu drumul județean DJ 797.

În zona există următoarele tipuri de rețele:

- rețea subterană distribuție apă
- rețea canalizare
- rețea subterană gaze
- rețea electrică (LEA)

- rețea telefonică (aeriană)

Lucrările proiectate nu afectează rețelele existente, acestea fiind în afara amplasamentului.

b) Caracteristici tehnice și parametri specifici obiectivului de investiții.

Obiectivul de investiție se va realiza pe suprafața cadastrală de 2934 mp, din care suprafața amenajată cu îmbrăcăminte asfaltică va fi de 1042 mp. Lungimea traseului este de 250 m, lățimea de 4 m în cale curentă, având intercalate șase circulare la distanță de câte 50 m.

În aliniament lucrarea va fi amplasată la distanța de 5 m față de limita de proprietate din partea dreaptă și 2,3 m față de limita drumului pietruit existent în stânga. Acest drum nu face obiectul prezentului proiect.

Lățimea aleei/pistei de role/biciclete va fi de 4 m, conform STAS 10144/2 -90, asigurând deplasarea în ambele sensuri de circulație.

Zonele circulare se vor realiza cu raza interioară de 1 m, respectiv 3 m pe exterior pentru asigurarea unei benzi de circulație de 2 m. Porțiunea centrală a inelului girator va fi amenajată cu mărgăritar.

Suprafața utilă va fi realizată cu îmbrăcăminte asfaltică din beton asfaltic BA8 de 7 cm grosime, executată pe un strat de macadam de 10 cm și fundație din balast de 20 cm.

Pentru protecția căii de rulare, conturul exterior se va încadra cu borduri prefabricate de 10x15 cm, realizate din beton C30/37, așezate pe fundație din beton C16/20 (15x20 cm) și o zonă de acostament de 50 cm lățime realizată din 10 cm mărgăritar și 15 cm balast.

Betoanele utilizate vor respecta prevederile indicatorului NE 012 / 2007 și a codului de practică pentru producerea betonului, funcție de clasa de expunere.

Având în vedere natura terenului existent argilos de tip "P5", încadrată la categoria "4d" - terenuri rele, s-a prevăzut stabilizarea mecanică a patului pe 20 cm prin completare cu material granular (balast) de aport 50%. În faza de execuție, se va verifica capacitatea portantă a sistemelor rutier bistrat (strat de formă + teren fundare), conform prescripțiilor tehnice în vigoare pentru asigurarea unui modul de elasticitate dinamic de min. 80 MPa.

Întreaga suprafață se va amenaja în rambleu, față de nivelul actual al terenului pentru asigurarea scurgerii și evacuării apelor pluviale de pe zona construită.

În profil longitudinal, pantele s-au amenajat cu declivități având valori cuprinse între 0,16 ... 2,56%, în sens ascendent de la capătul de început al traseului spre final, păstrând astfel alura terenului natural.

Transversal, aleea se va amenaja cu două sensuri de deplasare, cu pante de 2,5% tip "acoperiș", orientate spre borduri. Pe zonele de acostament s-a prevăzut panta de 4% pentru a facilita scurgerea apelor pluviale lateral.

Evacuarea apelor pluviale de pe suprafața carosabilă se va asigura prin pantele longitudinale și transversale proiectate, în terenul natural.

Axial se va realiza un marcaj longitudinal pentru delimitarea celor două sensuri de circulație.

La începutul lucrării se va amplasa un indicator de informare cu inscripția "pista de biciclete" și unul de "acces interzis tuturor autovehiculelor".

Pe toată durata execuției, lucrările se vor semnaliza conform "Normelor metodologice privind condițiile de închidere a circulației și de instituire a restricțiilor de circulație pe drumurile publice"

c) Precizarea echipării și dotării specifice funcțiunii

Pentru asigurarea condițiilor necesare pentru utilizarea pistei, aceasta se va echipa cu banci, așezate pe marginea acesteia și cosuri de gunoi.

Bancile vor fi de tipul: Banca Parc DUBLIN-FR - Mobilier Parc (sau similar) cu următoarele caracteristici:

- Elemente componente banca parc:

2 picioare banca din metal turnat (fonta)

14 elemente din lemn de rasinoase

28 seturi organe asamblare (surub torbant, piulita, saiba)

- Finisare elemente metalice banca parc de exterior:

Banca parc este vopsită în câmp electrostatic cu vopsea poliesterică.

Culori standard picioare banca stradală:

RAL 9005 (negru mat)

RAL 7016 (antracit)

RAL 6005 (verde)

- Finisare șipci lemn bancă parc:

Elementele din lemn de rasinoase ale bancii parc sunt tratate cu trei straturi de protecție împotriva umidității, insectelor, ciupercilor xilofage și a razelor ultraviolete:

1 strat de impregnare pe baza de apă

2 straturi lac pe baza de apă

- Culori standard șipci lemn bănci stradale:

Palisandru

Rosu-Cires

Galben-Stejar

Verde

- Dimensiuni elemente lemn bancă parc:

Lungime: 1600 mm x Latime: 50 mm x Grosime: 30 mm

La procurare, beneficiarul va alege tipul și gama de culori dorită. Elementele metalice și șipcele de lemn ale bancii pentru parcuri se pot vopsi în orice culoare din paletarul RAL.

Cosurile de gunoi vor fi de tipul : Cos Gunoi Metalic, Exterior Stradal Parc URBAN 1 RVL.F cu capac.

Cosurile de gunoi cu recipient din tablă zincată, ornamente din fontă și rigle lemn de fag sunt destinate pentru amenajarea cu mobilier urban în parcuri, străzi, alei, zone comerciale și rezidențiale

Elemente componente cos gunoi metalic parc:

1 recipient metalic, cilindric din teava zincată

1 teava metalică, consola de susținere

1 capac metalic

4 ornamente decorative din fontă

15 elemente, rigle din lemn de fag

Recipientul metalic, cilindric al cosului de gunoi stradal este realizat din tabla de oțel zincat cu $\delta=1$ mm.

- Finisaj elemente metalice coșuri de gunoi stradale:

Cosurile de gunoi metalice stradale sunt vopsite în câmp electrostatic cu vopsea poliesterică, care asigură o protecție ridicată a suprafețelor.

Culori standard elemente metalice cos de gunoi exterior:

RAL 9005 (negru mat)

RAL 7016 (antracit)

RAL 6005 (verde)

- Finisare elemente, șipci lemn cos de gunoi stradal:

Riglele din lemn ale cosului de gunoi stradal sunt tratate cu trei straturi de protective împotriva umidității, insectelor, ciupercilor xilofage și a razelor ultraviolete.

1 strat de impregnare pe baza de apă

2 straturi lac pe baza de apă

Culori standard elemente lemn cosuri de gunoi parc, stradale:

Palisandru

Rosu-Cires

Galben-Stejar

Verde

- Dimensiuni elemente, șipci lemn cos de gunoi parc:

15 buc - Lungime: 500 mm x Latime: 50 mm x Grosime: 20 mm

La procurare, beneficiarul va alege tipul și gama de culori dorită.

Elementele metalice și șipcele de lemn ale cosului se pot vopsi în orice culoare din paletarul RAL.

d) Lucrările de alimentare cu apă

Lucrările de alimentare cu apă constau în executarea unui bransament din PE HD D= 25mm SDR 17, care va prelua apa din rețeaua existentă PE D= 110mm din strada Viorelelor, pentru a da spații verzi și spălarea pistei, în suprafața totală de 2944 mp.

Debitul necesar $Q = 0,94$ l/s, va fi preluat din rețeaua publică.

Instalația proiectată cuprinde două componente: bransamentul de apă și rețeaua de distribuție din incinta executată din conductă PE100 HD D= 25mm SDR17.

Având în vedere debitul necesar, precum și modul de utilizare, atât bransamentul cât și rețeaua de distribuție din incinta se vor executa din conductă din PE 100HD D= 25 mm SDR 17.

Bransamentul de apă constă din montarea (sudarea) pe rețeaua de distribuție existentă PE 110mm, a unui colier de bransare cu colier PE 110/25mm, conductă de bransament care se va executa din PE 100HD D= 25 mm SDR 17 L= 7m, până la limita de proprietate. La limita de proprietate se va amplasa un camin de apometru din beton D= 1,25m, H= 1,5m, în care se va monta apometrul, prevăzut cu scări de acces și capac. Înainte de caminul de apometru, pe domeniul public s-a prevăzut un robinet de concesie DN 20mm (3/4") subteran, care se va monta pe un masiv de beton C25/30 cu dimensiuni 30x30x15 cm, va fi prevăzut cu tijă de manevră și cutie de protecție din fontă, fixată cu o placă din beton C25/30 cu dimensiuni 50x50x15cm. Robinetul de concesie va avea următoarele caracteristici:

- Robinet concesie FI x FI având DN 3/4" ; Fontă ductilă, Corp este din fontă ductilă GGG-25 iar capetele sunt filetate Scaunul este din EPDM Tijă este din oțel inoxidabil AISI 416 Protecție anticorozivă cu pulbere epoxidică 250micron, RAL5015 Clasa de presiune: PN16

În vederea măsurării debitelor consumate s-a prevăzut un contor DN 20mm (3/4"), cu citire continuă, înregistrarea debitelor, echipat cu modul radio pentru citire la distanță (cf cerințe CAO), cu următoarele caracteristici:

Contor pt. apa rece electromagnetic Dn20 mm echipat pt transmitere la distanță:

- IP 68
- Echipat cu tehnologia radio Sensus
- Dispozitivul de afișare protejat cu capac de protecție
- Poziție de montaj: orizontal/vertical/inclinat
- Afișaj electronic
- Racordare prin filetare
- Q=10 mc/h
- Clasa de precizie R 800
- PN 16 bar
- Conform cerințelor T50
- Echipat cu tehnologia radio de joasă putere de 868MHz sau de 433MHz in banda libera
- Sistem de comunicare de 1½ cale, oferă beneficiile tehnologiilor uni- și bidirecționale
- Certificatul de omologare de tip CE va fi în conformitate cu:
- 2004/22/CE (MID)
- EN 14154:2007
- OIML R49: 2006

Contorul se va monta in caminul de apometru, intre doi robineti de sectionare si inchidere, care vor permite interventiile la contor, respectiv inlocuirea contorului daca va fi cazul.

Toate fittingurile utilizate pina la contor vor fi de tipul cu electrofuziune.

Dupa contor se va dezvolta rețeaua de distribuție incinta, care se va executa din conducta din PE 100HD D= 25 mm SDR 17 L= 344m, care va asigura transportul apei necesara pentru stropit spatii verzi si spalarea pistei la hidrantii de gradina prevazuti.

Imbinarea elementelor rețelei se va face cu fittinguri de compresiune uzinate.

Pentru udarea spatiilor verzi si spalarea pistei s-au prevazut 6 hidranti de gradina, amplasati conform planului de situatie, langa cele 6 rotonde ale pistei.

Hidranti de gradina vor fi de tipul:

Hidrante de gradina tip RAIN sau similar, Material:PP

Conexiune:filet interior x filet exterior

Include robinet alama cu filet exterior in interiorul boxei pentru conectarea unui furtun si filet interior in partea unde se conecteaza la sursa de apa

De asemenea pentru udarea spatiilor verzi si spalarea suprafetelor s-a prevazut ca dotare un furtun cu tambur avand urmatoarele caracteristici:

Furtun pe tambur cu derulator, conexiune 3/4", lungime 25 m;

Caracteristici tehnice:

- Deja asamblat si echipat cu 25 m de furtun, conectori si pistol de pulverizare.
- Pentru montarea pe perete sau in picioare pe pamant.
- Conexiune 3/4"
- Cupla rapida
- 7 moduri de pulverizare pentru pistolul de stropit.
- Maner ergonomic pentru transport.

Atat rețeaua de distribuție, cat si hidrantii de gradina se vor monta inafara pistei.

Avand in vedere utilizarea sezoniera a instalatie, in vederea golirii in perioada rece, in caminul de apometru (punctul cel mai de jos) s-a prevazut un teu de ramificare cu robinet de golire.

Bransamentul de apa si reseaua de distributie se va monta subteran, la adancime de 1,10m.

Latimea sapaturii va fi 0,65m. Sapatura se va executa manual si mecanizat. Conducta se va poza intr-un strat de protectie de nisip, 10 cm sub si 10 cm peste generatoarea superioara a conductei. Umplutura se va executa cu pamant rezultat din sapatura.

Inainte de acoperirea conductei se va executa proba etanseitate la presiune.

Punerea in functiune se va face numai dupa spalarea si dezinfectarea retelei.

Executantul va asigura permanent accesul pentru salvare, pompieri, politie, companiilor utilitare pentru interventie in cazul solicitărilor, reparații ale defecțiunilor, intervenții în caz de dezastre sau calamități

În vederea asigurării unui flux normal al lucrărilor, antreprenorul general al lucrării va asigura ordinea și curățenia, în incinta șantierului și în zona lucrărilor.

La terminarea lucrărilor se vor demonta toate lucrările de organizare de șantier (dacă este cazul) și se va curăța și ecologiza terenul din zonă.

Semnalizarea șantierului se va realiza conform normelor în vigoare ținând cont de condițiile în care se realizează lucrările

Executantul lucrărilor trebuie să execute lucrările conform Proiectul Tehnic, cu respectarea exigențelor de calitate prevăzute în caietele de sarcini date de Proiectant, și să respecte tehnologia de execuție a lucrărilor prevăzute de normativele tehnice în vigoare

Materialele puse în operă vor fi însoțite de certificate de calitate și declaratii de conformitate. Executantul are obligația de a supraveghea lucrările si de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile și echipamentele necesare executării lucrărilor. Semnalizarea șantierului se va realiza conform normelor în vigoare. Pe întreaga durată de derulare a lucrărilor de construcții, executantul va lua toate măsurile de sănătate și securitate a muncii, necesare evitării oricărui accident de muncă, în funcție de situația din teren. Totodată executantul va executa lucrările de construcții cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind protecția mediului.

La finalizarea lucrărilor executantul are obligația de a prezenta achizitorului: factura fiscală, situații de lucrării, procese verbale de recepție.

Execuția lucrărilor ce fac obiectul prezentului Caiet de sarcini poate fi realizată de catre orice operator economic autorizat în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Prețul ofertat va fi ferm, exprimat în lei.

Valoarea totală a ofertei nu trebuie sa depasească valoarea totală a bugetului alocat pentru această achizitie.

Plata se va face cu OP prin Trezorerie, termenul de plata este de maximum 30 zile de la inregistrarea facturii fiscale emisă de către furnizor.

Consilier primar,
Jurcuț Adrian

